1

ATA DA 264ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Aos quatro dias de agosto de 2021, às catorze horas, reuniu-se virtualmente a Congregação do 3

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência da Profª. Drª. Andréia Galvão, 4

Diretora do Instituto. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, 5

Diretor Associado; Bárbara Geraldo de Castro, Coordenadora da Pós-Graduação; Joice Melo 6

Vieira, Coordenadora da Graduação; Antônio Roberto Guerreiro Júnior, Chefe do Departamento de 7

Antropologia; Andrei Koener, Chefe do Departamento de Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott, 8

Chefe do Departamento de Demografia; Fábio Marcaro Querido, Chefe do Departamento de 9

Sociologia; Marco Antônio Caron Ruffino, Chefe do Departamento de Filosofia; Rui Luís 10

Rodrigues, Chefe do Departamento de História; Isadora Lins França e Artionka Manuela Góes 11

Capiberibe, representantes titulares de docentes MS-3; Omar Ribeiro Thomaz, representante titular 12

de docentes MS-5; José Marcos Pinto da Cunha, representante titular de docentes MS-6; Joana 13

Cabral de Oliveira, representante suplente de docentes MS-3. Estiveram presentes ainda os 14

funcionários Devison Pereira de Abreu, Mariana Rebelo Tavares, Ricardo Vieira Cioldin e Luís 15

Fernando de Carvalho Rabello, representantes titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a 16

bancada discente os alunos Ingrid Saraiva Tavares, João Pedro Midões Suares Rojas, Laura Rossi 17

Baraldi, Amanda Fernanda Bodo e Luiz Gabriel Natividade Lima, representantes dos discentes. 18

Justificaram ausência a professora Luciana Tatagiba. Em seguida, passou-se aos INFORMES. A 19

Senhora Presidente apresentou o cronograma da eleição complementar à Congregação, e destacou 20

que o mandato será até fevereiro de 2023 (coincidindo com o dos atuais membros). Após, 21

comentou que foram instituídos GTs no Consu para discutir as carreiras MS e Paepe. A idéia é 22

retomar promoções dos docentes e técnico-administrativos, permitindo progressões a quem 23

preenche os requisitos. Também informou que houve uma queda na demanda de projetos de 24

pesquisa na Fapesp, de modo que conclamou a comunidade à apresentar projetos a esta agência de 25

pesquisa. Em seguida, passou-se ao EXPEDIENTE - PARA CIÊNCIA - 01) Ofício IFCH/DF nº 26

025/2021 - Indicação da Profa. Yara Adário Fraterschi como coordenadora da área de Filosofia 27

junto a Fundação de Ampara à Pesquisa do Estado de São Paulo; - ORDEM DO DIA - PARA 28

APROVAÇÃO - RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 01) Ofício 29

IFCH/DS - Interessado: MARCELO SIQUEIRA RIDENTI - Departamento: Sociologia - Período: 30

01/3/2016 a 28/02/2021; 02) Ofício IFCH/DS - Interessado: RENATO JOSÉ PINTO ORTIZ - 31

Departamento: Sociologia - Período: 01/3/2016 a 28/02/2021; EXERCÍCIO SIMULT NEO DE 32

ATIVIDADES - 03) Processo nº 09-P-23294/2014 - Interessado: WAGNER DE MELO ROMÃO - 33

Assunto: Exercício Simultâneo de Atividades, nos termos dos artigos 8º, 9º e 13º da Deliberação 34

CONSU-A-002/2001, para desenvolver atividades, no período de 01/8/2021 a 31/10/2021, junto ao 35

Centro de Educação e Assessoramento Popular (CEAP); PROGRAMA DE PROFESSOR 36

COLABORADOR - 04) Processo nº 09-P-25355/2018 - Interessado: RODRIGO FERREIRA 37

2

TONIOL - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de Professor Colaborador, junto ao 38

Departamento de Antropologia; PROGRAMA DE PESQUISADOR VISITANTE CONVIDADO - 39

05) Ofício IFCH/DA nº 029/2021 - Interessado: RODRIGO FERREIRA TONIOL - Assunto: 40

Ingresso  no Programa de Pesquisador Visitante Convidado, por 02 anos a partir de 01/01/2021, 41

junto ao Departamento de Antropologia; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-42

DOUTORADO - 06) Ofício IFCH/DA nº 030/2021 - Interessada: SUELY DULCE DE 43

CASTILHO - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 01 ano a 44

partir de 01/7/2021, sob supervisão do Prof. Dr. José Maurício Paiva Andion Arruti, junto ao 45

Departamento de Antropologia; 07) Ofício IFCH/DCP nº 023/2021 - Interessada: ARIELLA 46

SILVA ARAÚJO - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa de 47

Pesquisador de Pós-Doutorado, por 02 meses a partir de 01/9/2021, sob supervisão da Profa. Dra, 48

Andréia Galvão, junto ao Departamento de Ciência Política; 08) Ofício IFCH/DS - Interessado: 49

MARCO ANTONIO GONSALES DE OLIVEIRA - Assunto: Relatório de atividades e 50

encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de 51

Sociologia; PRÊMIO DE RECONHECIMENTO ACADÊMICO ZEFERINO VAZ - Deliberação 52

CONSU-A-021/2013 - Aprovação de Candidatos e Indicação de Comissão de Especialistas - 09) 53

Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Indicação dos 54

Professores Doutores Sebastião Carlos Velasco e Cruz, José Marcos Pinto da Cunha e Leila da 55

Costa Ferreira, para concorrerem ao prêmio e indicação da composição da Comissão de 56

Especialistas; PRÊMIO DE RECONHECIMENTO DOCENTE PELA DEDICAÇÃO AO 57

ENSINO DE GRADUAÇÃO - Deliberação CONSU-A-021/2013 - Aprovação de Candidato e 58

Indicação de Comissão de Especialistas - 10) Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E 59

CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Inscrição da Profa. Dra. Joice Melo Vieira para concorrer ao 60

prêmio e indicação da Comissão de Especialistas; PRÊMIO PROEC DE EXTENSÃO 61

UNIVERSITÁRIA - Deliberação CONSU-A-006/2019 - Aprovação de Candidatos e Indicação de 62

Comissão de Especialistas - 11) Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 63

HUMANAS - Assunto: Inscrição da Professora Doutora Andréa Marcondes de Freitas, para 64

concorrer ao prêmio e indicação da Comissão de Especialistas; PARTICIPAÇÃO EM 65

LICITAÇÃO - 12) Ofício Circ.Pref. nº 001/2021 - Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E 66

CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Participação em licitação para concessão de permissão de uso 67

de vending machines; COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - Edital Vagas Olímpicas e Edital 68

ENEM - 13) Ofício IFCH/CG nº 082/2021 - Interessada: COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO 69

- Assunto: Ratificação das regras utilizadas no Edital de Vagas Olímpicas no ano de 2021 e no 70

Edital ENEM no ano de 2020 pelos cursos de Graduação em Ciências Sociais, História e Filosofia, 71

para os editais de ingresso 2022; COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Credenciamento 72

de Docente - 14) Delib. CPG/IFCH nº 158/2021 - Interessado: DIEGO JAIR VICENTIN - 73

Assunto: Credenciamento como Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em 74

3

Ciência Sociais, para ministrar aulas e orientar; Regulamento de Programa - 15) Delib. CPG/IFCH 75

nº 156/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA - Assunto: 76

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Demografia; Reestruturação de Programa - 16) 77

Delib. CPG/IFCH nº 157/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 78

AMBIENTE E SOCIEDADE - Assunto: Nova estrutura do Programa de Pós-Graduação em 79

Ambiente e Sociedade; Coordenação de Programa - 17) Delib. CPG/IFCH nº 159/2021 - 80

Interessada: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:  Indicação do Prof. Dr. 81

Diego Jair Vicentin como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, por 82

02 anos a partir de 30/7/2021; 18) Delib. CPG/IFCH nº 161/2021 - Interessada: 83

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação do Prof. Dr. Frederico 84

Normanha Ribeiro de Almeida como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência 85

Política, por 02 anos a partir de 01/8/2021; Subcomissão de Programa - 19) Delib. CPG/IFCH nº 86

160/2021 - Interessada: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração da 87

Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, a partir de 30/7/2021; 20) 88

Delib. CPG/IFCH nº 162/2021 - Interessada: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - 89

Assunto: Alteração da Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Ciencia Política, a partir 90

de 01/8/2021. Em seguida, foram destacados os itens 09, 10, 11 e 12. Após, os demais itens foram a 91

escrutínio e aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se ao primeiro destaque: o ponto 9.  92

A partir de indicações dos departamentos, a Senhora Presidente apresentou as candidaturas e os 93

nomes para a comissão de especialistas do Prêmio de Reconhecimento Acadêmico ‘Zeferino Vaz’. 94

Após, o item foi a votação e aprovado, com uma abstenção (do prof. José Marcos). Em seguida, 95

passou-se ao próximo destaque: o ponto 10. A partir de indicações dos departamentos, a Senhora 96

Presidente apresentou a candidatura e os nomes para a banca do Prêmio de Reconhecimento 97

Docente pela Dedicação ao Ensino de Graduação. Após, o item foi a votação e aprovado, com uma 98

abstenção (da profa. Joice). Em seguida, passou-se ao próximo destaque: o ponto 11. A partir de 99

indicações dos departamentos, a Senhora Presidente apresentou a candidatura ao Prêmio PROEC 100

de Extensão Universitária e os nomes para a banca: profs. Joice, Fábio e Artionka. Após, o item foi 101

a votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao próximo destaque: o ponto 12. A 102

Senhora Presidente explicou que a Prefeitura do Campus consultou se há interesse do Instituto em 103

instalar máquinas de auto-serviço, que serão licitadas para toda a Universidade. Após comentários 104

e ponderações, o item foi a votação e aprovado, com um voto contrário e três abstenções. Nada 105

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, 106

lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. 107

Campinas, 20 de agosto de 2021. 108